Nonostante ciò, si alzavano alcune voci contrarie, come quella di Justus Oldekops¹⁰⁸⁰, tendenti ad accordare qualche spazio di guarentigia difensiva anche ai *latrones*.

Riprendendo lo schema delineato dal Manz, si evince come l'inquisito fosse giudizialmente isolato e dovesse attendere inerme e in silenzio il giudizio finale: egli non riceveva copia degli indizi a suo carico¹⁰⁸¹, veniva negata la pubblicazione dei nomi dei testimoni¹⁰⁸², non gli veniva

¹⁰⁸⁰ Cfr. J. Oldekops, *Tractatus duo contra B. Carpzovium...primus de appellatione in causis criminalibus. Alter, decades quinque quaestionum ad processum criminalem necessarium*, Typis & Sumptibus Iacobi Köhleri, Bramaë 1659, q. 7, n. 5, pp. 129, 130.

¹⁰⁸¹ “[...] *famosis hominibus [...] copiae indiciorum non dantur, sed indicia per certa interrogatoria proponuntur, & si sufficientia sunt, atque ita manifesta vel confessata, ut tortura decerni possit, ipsi si in negatione persistent torquentur*”. Cfr. C. Manz, *Specialia in jure communi* cit., tit. *Atrocitas et odium, famosorum furum et latronum*, p. 73, n. I. Ciò è confermato, “*por delitos de notable gravedad*”, anche da Matthaëu y Sanz. Cfr. F. Tomás y Valiente, *La tortura en España* cit., p. 80. Sul punto, Ettore Felici osservava che, in diversi tribunali italiani (dalla Lucania a Ferrara), la somma autorità del Principe avrebbe consentito a quest'ultimo di decretare una tortura senza consegnare al “paziente” la copia degli indizi, “*maximè in delicto atroci*”. Cfr. E. Felici, *Allegationum iuris* cit., alleg. XLVI, n. 92, p. 133.

¹⁰⁸² “...*publicatio testimoniorum & editio nominum iis tantum reis fieri debeat, qui antea in statu honesto vixerunt, non vero vagabundis et famosis furibus, latronibus, praedonibus, & eiusmodi aliis pernitosus hominibus*”. Cfr. C. Manz, *Specialia in*

assegnato alcun termine per predisporre le difese¹⁰⁸³ (“*non datis defensionibus*”), non poteva contare su una difesa tecnica predisposta da un avvocato¹⁰⁸⁴, poteva essere legittimamente ucciso ed estratto dal luogo immune¹⁰⁸⁵.

jure communi cit., tit. *Atrocitas et odium, famosorum furum et latronum*, p. 73, n. 3.

¹⁰⁸³ “[...] *nulla dilatio concedatur, neque honestioribus, si delictum notorium et manifestum, ita recensesset ut memoria excidere non potuerit tunc enim ad categoricum Responsum dandum urgenti sunt*”. Manz, dopo aver espresso la regola secondo la quale “*reis petentibus ad eorum defensionem advocati concedit*”, formulava, rifacendosi ad Ippolito Marsili, l’eccezione “*pro grassatoribus et furibus insignibus*”: “*hoc tamen non procedit in insignibus furibus [...] judex non pati debet aliquem advocare*”. Cfr. C. Manz, *Specialia in jure communi* cit., tit. *Atrocitas et odium, famosorum furum et latronum*, p. 73, nn. 2, 4; I. Marsili, *Practica cit.*, § *Diligenter*, n. 164, p. 75. Secondo alcuni dottori, invece, anche nei reati atrocissimi, il reo avrebbe dovuto ricevere copia degli indizi ed il termine per le difese”. Cfr. R. Riccio Pepoli, *Practica ecclesiastica de’ giudizi criminali* cit., cap. XXXIII, add. *Quando*, n. 5, p. 248. Ad esempio, il demonologo di Cordoba, Francisco Torreblanca, affermava che “*confessio extorta negatis reo defensionibus est nulla*”, poiché “*defensiones nulli sunt deneganda [...] etiam haeretico*”. Cfr. F. Torreblanca Villalpando, *Epitome delictorum* cit., lib. III, cap. XVIII, nn. 32, 33, p. 443.